
14719.8.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 34

DELIBERAZIONE 3 agosto 2020, n. 1128

Linee di indirizzo regionali inerenti la prepara-
zione/somministrazione di alimenti non confezionati
senza glutine destinati direttamente al consumatore
fi nale. Revoca D.G.R. n.180/2018.

LA GIUNTA REGIONALE

Vista la legge 4 luglio 2005, n. 123 “Norme per 
la protezione dei soggetti malati di celiachia”, che 
all’articolo 2 individua tra le fi nalità principali quella di 
“favorire il normale inserimento nella vita sociale dei 
soggetti aff etti da celiachia”;

Considerato che la sopraindicata legge n. 123/2005
impegna il sistema sanitario a rispondere ai bisogni dei
soggetti celiaci, sia dal punto di vista sanitario, attraverso
la defi nizione del percorso diagnostico - assistenziale, 
la defi nizione dei centri e presidi di rete, la formazione 
dei medici, sia dal punto di vista sociale, attraverso
interventi tesi a garantire il diritto a consumare un regime
alimentare privo di glutine in tutti i principali contesti di
vita (scuola, lavoro, tempo libero);

Richiamato l’articolo 5, comma 2 della sopraindicata 
legge che impegna le Regioni e le Province autonome
ad attivare iniziative fi nalizzate a inserire appositi moduli 
informativi sulla celiachia nell’ambito delle attività 
di formazione e aggiornamento professionali rivolta a
ristoratori ed albergatori;

Visto l’Accordo del 30 luglio 2015 (Rep. Atti, n. 
145) ai sensi dell’art 4 del D.Lgs 28/08/1997 n. 281, 
tra Governo, le Regioni e le Province autonome di
Trento e Bolzano sulla proposta di aggiornamento del
provvedimento del Ministero della Salute del 16 marzo
2006, concernente il riparto dei fondi tra le Regioni e
le Province autonome per l’erogazione di pasti senza 
glutine nelle mense scolastiche e ospedaliere e nelle
mense delle strutture pubbliche, e lo svolgimento di
specifi ci corsi di formazione e/o aggiornamento sulla 
celiachia di natura tecnico-operativa rivolti agli operatori
del settore alimentare - ristoratori ed albergatori- ai sensi
degli articoli 4 e 5 della Legge 123/2005;

Tenuto conto che l’adozione di una dieta senza glutine 
è condizione essenziale per determinare nel soggetto 
celiaco la completa assenza dei sintomi e la riduzione del
rischio di incorrere in serie complicanze;

Considerata la D.G.R. n. 1224/2012, “Celiachia: 
indicazioni alle Aziende UU.SS.LL. per gli adempimenti
di cui alla L. 123/2005, artt. 4 e 5, che, tra le azioni da
promuovere e realizzare con le risorse ministeriali, ha

previsto tra l’altro, l’attività di formazione specifi ca in 
tema di celiachia per ristoratori ed albergatori;

Richiamata la D.G.R. n. 559 del 21 luglio 2008
che, in attuazione dell’art 2 della legge regionale 24 del 
12/05/2003, disciplina in modo organico la formazione
obbligatoria del personale addetto all’industria alimentare 
individuando modalità di realizzazione, contenuti e 
soggetti;

Vista la D.G.R. n. 180/2018 “Linee di indirizzo 
regionali inerenti la preparazione/somministrazione
di alimenti non confezionati senza glutine diretti al
consumatore fi nale. Revoca DGR n.1036/2005” che 
nell’allegato A, paragrafo “Formazione”, disciplina 
i contenuti e le modalità di svolgimento dei moduli di 
formazione specifi ca in tema di celiachia e individua, 
quali soggetti legittimati a erogare i suddetti corsi:

a) gli organismi formativi accreditati ai sensi della
DGR 1407/2016 e sue modifi che e della DGR 894/2017 
e sue modifi che; 

b) le imprese alimentari con propria struttura
organizzativa interna che consenta di assicurare la
formazione per i propri addetti;

Considerato opportuno, al fi ne di garantire 
l’organizzazione di appositi moduli informativi sulla 
celiachia nei confronti di ristoratori ed albergatori ai
sensi della L. 123/2005, articolo 5, comma 2, consentire
alle Aziende UU.SS.LL Toscane di organizzare i corsi
fi nanziati con le risorse ministeriali derivanti dalla 
sopramenzionata legge;

Ritenuto quindi necessario
- revocare la DGR n. 180/2018,
- approvare le nuove “Linee di indirizzo regionali 

inerenti la preparazione/somministrazione di alimenti
non confezionati senza glutine destinati direttamente
al consumatore fi nale” di cui all’Allegato A, parte 
integrante e sostanziale del presente atto, in cui al
paragrafo “Formazione” si stabilisce di attribuire alle 
Aziende UUSSLL toscane la possibilità di erogare i corsi 
di formazione specifi ca in tema di celiachia, ai sensi della 
L. 123/2005;

Sentito il settore “Sistema Regionale della 
Formazione: infrastrutture digitali e azioni di sistema” 
della Direzione Istruzione e Formazione,

Sentita l’Articolazione tecnica Igiene Pubblica e 
della Nutrizione del Comitato Tecnico della Prevenzione
Collettiva delle Aziende UU.SS.LL. della Toscana nelle
riunioni del 05/12/2019 e 28/5/2020;

Vista l’informativa alla Commissione regionale
permanente tripartita nella seduta del 17/04/2020;



148 19.8.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 34

Visto il parere favorevole del CD nella seduta del
16/07/2020;

Ritenuto di dare mandato alle Aziende UU.SS.LL.
toscane di implementare le attività formative in tema di 
celiachia previste e fi nanziate con Decreto Dirigenziale n. 
16472 del 6/11/2017, nel rispetto delle indicazioni fornite
nell’Allegato A, quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

A voti unanimi

DELIBERA

1. di revocare per le ragioni espresse in narrativa, la
D.G.R. n. 180 del 26/02/2018;

2. di approvare il nuovo documento “Linee di indirizzo 
regionali inerenti la preparazione/somministrazione
di alimenti non confezionati senza glutine destinati
direttamente al consumatore fi nale” di cui all’Allegato 
A, parte integrante e sostanziale del presente atto, in cui
al paragrafo “Formazione” è stabilito di consentire alle 
Aziende UU.SS.LL di organizzare i corsi fi nanziati con 
le risorse ministeriali derivanti dalla legge 123/2005;

3. di confermare che la formazione professionale
degli operatori del settore alimentare in materia di
celiachia debba essere proposta nel rispetto della L.R.
32 del 26/07/2002, della D.G.R. n. 1407/2016 e sue
modifi che, delle modalità attuative previste nella D.G.R. 
n. 559/2008, e delle Linee di indirizzo allegate al presente
atto;

4. di dare mandato alle Aziende UU.SS.LL. di
implementare le attività formative in tema di celiachia 
previste e fi nanziate con Decreto Dirigenziale n. 16472 
del 6/11/2017, nel rispetto delle indicazioni fornite
nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presen-
te atto.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT 
ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 e sulla
banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale
ai sensi dell’art. 18 della l.r. 23/2007.

Segreteria della Giunta
Il Direttore Generale

Antonio Davide Barretta

SEGUE ALLEGATO



14919.8.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 34



150 19.8.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 34



15119.8.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 34



152 19.8.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 34



15319.8.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 34



154 19.8.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 34



15519.8.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 34



156 19.8.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 34



15719.8.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 34



158 19.8.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 34



15919.8.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 34



160 19.8.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 34



16119.8.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 34


